COMUNE DI CASPERIA

PROVINCIA DI RIETI

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ne° Data OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L’ANNO 2024” — Decreto del
Ministro dell’Interno del 11/11/2020, in applicazione della Legge
27/12/2019, n. 160, art. 1, commi 29, 29 bis e 30 “Bilancio di previsione
dello Stato per ’anno - finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2020-2022” - “Intervento di adeguamento e potenziamento
43 10.09.2024 delP’illuminazione Contrada San Vito -€ 24.000,00- CUP
D84H24000850007 PER LAVORI - AFFIDAMENTO LAVORI
ALLA DITTA ELETTROIMPIANTI UMBRA SRL - CIG:
B2FBC04846 -

Visto I’art. 50, comma 10 del D.Legs. n..267/2000;
Visto il Decreto del Sindaco n. 01/2021 prot. n. 58 del 04.01.2021 di assegnazione della responsabilitd del settore tecnico e tecnico-
manutentivo e dei servizi in gsso ricompresi

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Richiamata la Deliberazione del Con51gho Comunale n° 50 del 30/12/2022, ad oggetto: "Efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile. P.N.R.R. Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela
del territorio e della risorsa idrica; investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
I’efficienza energetica dei comuni — Comunicazione finalizzazione contributi annualita 2023 e 2024", dichiarata
immediatamente esecutiva;

Richiamato I’Art. 107, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), con il quale si stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Richiamato ’Art. 109, comma 2 del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni privi di personale con
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi ;

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilita;
Premesso che:

- I'Art.1, comma 29, della legge 160/2019 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022" prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

- ai sensi dell'art.] comma 30, della legge 160/2019 il contributo ¢ attribuito ai comuni in misura dlfferen21ata sulla base
della popolazione residente al 01/01/2018, per i seguenti importi:

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.000 e 20.000 abitanti;

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;

() 250.000 euro per i comuni con popolazione compresa superiore a 250.000 abitanti.




- ai sensi dell'art.1 comma 31, della legge 160/2019, "il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 pud
finanziare uno o pil lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano integralmente finanziati da altri soggetti e che
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualita dei programmi triennali di cui all'art. 21 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18/04/2016, n.50";

- ai sensi dell'art.] comma 32, della legge 160/2019, il comune beneficiario del contributo & tenuto ad iniziare
I'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, pena, ai sensi del comma 34,
revoca e recupero del contributo assegnato in caso di mancato rispetto del predetto termine o di parziale utilizzo del
contributo;

- ai sensi dell'art.1 comma 33, della legge 160/2019, i contributi assegnati con i decreti di seguito citati, sono erogati ai
comuni beneficiari nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, effettuata
attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e
per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislative 18 aprile 2016, n.
50;

- ai sensi dell'art.] comma 35, della legge 160/2019 il monitoraggio degli interventi, ivi inclusa la verifica dell'inizio
dell'esecuzione dei lavori ai sensi del citato comma 32, ¢ effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto
dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli investimenti
legge di bilancio 2020"- quota 2023 e quota 2024;

- l'art. 1 comma 37, della legge 160/2019 stabilisce che: comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo
assegnato e la finalizzazione dei contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione
trasparente» di cui ai decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche e che il sindaco fornisca
tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile;

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, in attuazione delle citate
disposizioni di legge, con Decreto del 30/01/2020 e relativo allegato A), ha attribuito al Comune di Casperia un
contributo di €. 50.000,00 spettante ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, destinato ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per I'anno 2023.

- con il Decreto Legge 06/11/2021, n° 152 convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233, recante
"Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle
infiltrazioni mafiose"sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano
nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione , monitoraggio e rendicontazione.

- nello specifico, all'art. 20 del succitato decreto, sono state fornite espresse disposizioni circa gli interventi comunali in
materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilitd sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e
valorizzazione del territorio;

- 1 comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 (oggetto del finanziamento di che trattasi) e 29-bis, confluite
nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021, sono tenuti:
- ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al
2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 ossia per gli
interventi di "efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili.",
- a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del
contributo.
- i contributi, diversamente dalle originarie indicazioni dell'art.1 comma 33, della legge 160/2019, saranno erogati per il
50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al
comma 35; per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della completa
alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla
regolamentazione attuativa del PNRR.;

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 50 del 30.12.2022 con la quale il sindaco Marco Cossu, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 1, comma 37 della legge 160/2019 e dell’art. 5 del Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari
Interni del 30/01/2020 comunica:



1. che il Comune di Casperia intende finalizzare il contributo deil’anno 2023 pari ad € 50.000 per:
a) Opere pubbliche in materia di efficientamento energetico: sostituzione/installazione di sistemi per la
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili per I'importo di € 28.000,00;
b) Opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale sostenibile: lavori di messa in sicurezza e
valorizzazione della chiesa di Santa Maria delle Grazie (anche detta Madonna della Neve) in localita
Paranzano per-1*importo di € 22.000,00;

2. che il Comune di Casperia intende finalizzare il contributo dell’anno 2024 pari ad € 50.000 per:
a) Opere pubbliche in materia di efficientamento energetico: estensione dell’impianto di pubblica
illuminazione nonché sostituzione/installazione di sistemi per la produzione di energia elettrica da
fonti rinnovabili per ’importo di € 25.000,00;
b) Opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale sostenibile: adeguamento strutturale e degli
impianti del Teatro comunale “Ignazio Gennari” nonché dei bagni pubblici per I’importo di €
25.000,00.

CONSIDERATO che da ultimo con il Decreto Legge 06/11/2021, n° 152 convertito con modificazioni dalla L. 29
dicembre 2021, n. 233, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose" sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo
delle risorse a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in termini di gestione , monitoraggio e rendicontazione
¢ che nello specifico, all'art. 20 del succitato decreto, sono state fornite espresse disposizioni circa gli interventi
comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilitd sostenibile ¢ messa in sicurezza degli
edifici e valorizzazione del territorio; '

CONSIDERATO che con P’entrata in vigore del D. L. 02/03/2024 n° 19 convertito con modificazioni dalla L.
29/04/2024 n° 56 recante “ulteriori disposizioni urgenti per Pattuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)” il finanziamento di che trattasi, non rientra piu tra quelli che erano confluiti nella Missione 2 Componente 4
Investimento 2.2. del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 42 del 30.07.2024 con la quale si rimodulava quanto gia deliberato, destinando
in parte ’utilizzo dell’annualitd 2024 "importo di € 24.000,00 di cui alla tipologia punto a) efficientamento energetico,
ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di
proprieta pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia
da fonti rinnovabili dell’art. 1, comma 29 Legge 27/12/2019, n. 160, — Intervento di adeguamento e potenziamento
dell’illuminazione Contrada San Vito ;

Richiamato il Decreto di nomina in data 05.08.2024 con il quale ¢ stata affidata la responsabilita del presente
procedimento, ai sensi dell'ex art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, oggi art. 15 del D. Lgs. 36/2023, al Responsabile del
Servizio Tecnico Geom. Giovanni Marcocci;

CONSIDERATO CHE:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n® 02 del 25/03/2024, sono stati approvati gli schemi del bilancio di
previsione per il periodo 2024/2026, il Documento unico di Programmazione e la nota integrativa;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 39 del 02/09/2024, con la quale si:

e Affidava all’lng. Manolo Bonifazi con studio a Cantalupo in Sabina (RI), Vocabolo Sant’Elia per il
corrispettivo di € 3.350,00, oltre Contributo Inarcassa 4% ed esente Iva, come dichiarato dal professionista,
I'incarico professionale per la progettazione, esecutiva, direzione e coordinamento sicurezza in fase di progetto
ed esecuzione dei lavori di: “Intervento di adeguamento e potenziamento dell” illuminazione Contrada San Vito
-€ 24.000,00- CUP D84H24000850007”, finanziati con Decreto del Ministro dell’Interno del 11/11/2020, in
applicazione della Legge 27/12/2019, n. 160, art. 1, commi 29, 29bis e 30 “Bilancio di previsione dello Stato
per ’anno - finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

e approvava lo schema di convenzione allegato composto da n°® 14 articoli;

Considerato che in data 03/09/2024, & stata sottoscritta la convenzione disciplinante i rapporti con il predetto
professionista esterno, relativa ai lavori in oggetto;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 06/09/2024 con la quale si:

1. approvava il progetto esecutivo, per la realizzazione dell’ Intervento di adeguamento e potenziamento
del’illuminazione Contrada San Vito, redatto dall’Ing. Manolo Bonifazi acquisito al Prot. comunale n°® 7568
del 06/09/2024, per una spesa complessiva di €. 24.000,00 di cui €. 18.389,43 per lavori, comprensivi degli
oneri per la sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso ed €. 5.610,57 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione composto dai seguenti elaborati:

e Relazione generale;



“e  Capitolato speciale d’ Appalto;
e  Piano di sicurezza e coordinamento;
e Cronoprogramma,
e  Piano di manutenzione;
e  Quadro economico;
e Computo metrico estimativo;
e  Computo metrico estimativo — Oneri della sicurezza;
e  Quadro d’incidenza della manodopera,
e Elaborati grafici: scavi e demolizioni;
e Elaborati grafici: illuminazione;
e FElaborati grafici: sicurezza sul cantiere;

nelle risultanze del seguente quadro economico: Di rideterminare come appresso il quadro tecnico economico

dei lavori:

Quadro Tecnico Economico

LAVORI

A | Totale importo lavorazioni (assoggettabili a ribasso) €.17.757,01
B Costi per la sicurezza e manodopera (non assoggettabili a ribasso) €. 63242
C | Importo complessivo dei lavori compreso costi per la sicurezza (A+B) €.18.389,43
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
D | Spese tecniche per Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori. €. 3.350,0
E Contributo Previdenziale CASSA [ 4% di B.3] €. 134,00
F Compenso Art. 45 D. Lgs. 36/2023 - Incentivo per funzioni tecniche €. 0,00
G | Imprevisti e lavori in economia €. 163,33
H | LV.A. sui Lavori in economia e fornitura a fattura [ 10% di B.2] €. 2597
I L.V.A. sui lavori/imprevisti [10% di A +B.1 ] €. 1.838,94
L Totale somme a disposizione €. 5.610,57
N | TOTALE PROGETTO €. 24.000,00

2.Di autorizzare il R.U.P. all'avvio della procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell'Art. 50 comma 1 lettera a) del
D. Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico N.G. 41 del 06/09/2024, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale si:
1. indiva la procedura di affidamento diretto dei lavori in oggetto, dell'importo, a base di contratto di €. 18.389,43 ai
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, anche senza consultazione di piti operatori
economict;

2. approvava lo schema della lettera di invito che se pur non materialmente allegata forma parte integrante e
sostanziale del presente;

3. Di stabiliva che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire &: Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
b) l'oggetto del contratto &: “Intervento di adeguamento e potenziamento delPilluminazione Contrada San
Vito
b1) la forma del Coniratto &: a Corpo mediante procedura e-Procurament su piattaforma MEPA con scambio di
corrispondenza ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;
b2) le clausole ritenute essenziali sono le seguenti:
- Categoria prevalente OG10 classifica prima, non sono previsti lavori appartenenti a categorie scorporabili.
- Tempi di esecuzione 180 giorni naturali e continuativi.
- Penale per ciascun giorno di ritardo 1 per mille dell'ammontare netto contrattuale.
- Pagamenti da effettuare per stati di avanzamento lavori da emettere a cura della direzione lavori ogni qual
volta il credito dell'impresa raggiunga il 50% dell’importo del contributo al netto del ribasso e delle ritenute di
legge.
¢) le modalita di scelta del contraente: Affidamento diretto per lavori inferiori a €. 150.000,00 ai sensi dell'art.
50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36 del 2023, anche senza consultazione di pit operatori economici.
c1) I criterio di aggiudicazione &: Offerta economicamente pill vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 2023




4. dava atto che lintervento in oggetto & interamente finanziato con Decreto del Ministro dellInterno del
11/11/2020, in applicazione della Legge 27/12/2019, n. 160, att. 1, commi 29, 29 bis e 30 “Bilancio di previsione
dello Stato per I'anno - finanziario 2022 e bilancio plutiennale per il triennio 2020-2022”, annualita 2024;

5. dava atto che per l'intervento in oggetto & stato acquisito il seguente CUP: D84H24000850007;
6. dava atto che ¢& stato rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto;

7. dava atto, ai sensi dell'art.58 comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 2023, che P’appalto non & stato suddiviso in lotti
perché la natura delle opere, ricomprese nella sola categoria OG10, ed il loro modesto valore, garantisce
I’effettiva possibilita di partecipazione da parte delle microimprese, piccole e medie imprese.;

8. Dichiarava ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del D.P.R. n. 62/2013, che in capo al
RUP/Responsabile del Servizio, non sussiste alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.1
dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023;

9. dava atto ai sensi dell'art.12 del D.L. 77/2021, che in caso di inerzia il Consiglio dei Ministri individua
I'amministrazione, l'ente, l'organo o I'ufficio, ovvero in alternativa nomina uno o pit commissari ad
ACTA, ai quali assegna i poteri sostitutivi;

10. dava atto che trattandosi di procedura di affidamento diretto di lavori non vi sono termini di pubblicazione
della procedura di gara;

11. dava atto, ai sensi dell'art. 47 ¢.7 del D.L. 77/2021, tenuto conto della natura del contratto, dell'importo ridotto
dello stesso, della scarsa occupazione femminile nel settore e della ridotta se non inesistente necessita di
assumere risorse per la sua realizzazione, che il presente appalto deroga dalle disposizioni indicate all'art.47 c.4
del D.L. 77/2021 recante - Pari opportunitd e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel
PNC;

12. dava atto dell'assenza del c.d. doppio finanziamento di cui all'art. 9 del regolamento U.E. n. 241/2021;

13. dava atto che l'appalto in oggetto & sottoposto al rispetto dell'obbligo di fatturazione elettronica e di
tracciabilita dei flussi finanziari;

14. stabiliva che la presente Determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita sezione
opere pubbliche dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’Art. 23, comma I lettera b) del D. Lgs. 33/2013;

15. dava atto che il costo complessivo dell'intervento pari complessivamente ad €. €. 24.000,00 — Annualita 2024 -
interamente finanziato con i fondi assegnati con Decreto del Ministero dell'Interno del 30/01/2020, &
successivamente con i fondi del P.N.RR. decisione del Consiglio UE - ECOFIN del 13/07/2021, poi
nuovamente esclusi dai fondi Pnrr con D.L. n. 19 del 2024, trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione
dell’intervento in questione, mediante fondi previsti nel Decreto del Ministro dell’Interno del 11/11/2020, in
applicazione della Legge 27/12/2019, n. 160, art. 1, commi 29, 29bis e 30 “Bilancio di previsione dello Stato
per I’anno - finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, iscritto Cap. n. 244.1
denominato “Adeguamento e messa in sicurezza scuole, edifici e patrimonio” del bilancio comunale 2024;

RILEVATO che in esecuzione Contratto di Concessione nella forma di partenariato pubblico del servizio di gestione,
esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, ivi compresa la fornitura di
energia elettrica, la progettazione e I’esecuzione degli interventi di adeguamento normativo, riqualificazione ed
efficientamento energetico dei cinque Comuni dell’Unione “Nova Sabina” (Casperia, Magliano Sabina, Montebuono,
Roccantica, Selci) e del Comune di Montasola alla mediante finanza di progetto a seguito di proposta del promotore ai
sensi dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016 — CIG: 7817471D23 CUP: D39F19000060005 alla Ditta
Elettroimpianti Umbra Srl, con atto acquisito al prot. n. 7242 in data 27.08.2024, veniva data conferma Art. 10.2 comma
3 del contratto d’appalto di applicare un ribasso del 10% per interventi in estensione; pertanto il progetto esterno
prevede un pre-ribasso del 10% al computo metrico-estimativo;

Dato atto che al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, & stata acquisita offerta per la gara MEPA ID n®
4623630 in data 09/09/2024 (richiesta con lettera di invito del 06/09/2024) della Ditta Elettroimpianti Umbra Srl con
sede a Terni c.a.p. 05100 in Via Maestri del Lavoro n°® 48 P. IVA 01387750555, che si & resa disponibile ad eseguire i
favori in oggetto, offrendo un ribasso del 0,50% per I’importo di €. 18.341,81 L.V.A. 10% esclusa (scissione pagamenti)
di cui: €. 9.480,00 al netto del ribasso offerto del 0,50% ed €. 632,42 per oneri sicurezza e €. 8.229,39 per costi
manodopera non soggetti a ribasso;



Preso atto delle dichiarazioni fatte dalla ditta appaltatrice, attestanti il possesso dei requisiti di ordine speciale previsti
dall'art.100 del D. Lgs. n. 36/2023;

Preso atto delle dichiarazioni, rese dalla ditta appaltatrice, attestanti tra I'atro, ’assenza delle cause di esclusione dalle
procedure di appalto, previste dagli Art. 94, 95, 96, 97, e 98 del D. Lgs. n. 36/2023;

Acquisito presso il sistema one-line messo a disposizione da IMPS e INAIL il Documento Unico di Regolarita
Contributiva (DURC) Prot. INPS 44581460 del 2024, con scadenza di validita al 10/11/2024;

Visto I'Art. 225 del D. Lgs. n. 36/2023 recante "Disposizioni transitorie e di coordinamento".

Dato atto che il costo complessivo dell'intervento pari complessivamente ad €. €. 24.000,00 — Annualitd 2024 -
interamente finanziato con i fondi assegnati con Decreto del Ministero dell'Interno del 30/01/2020, & successivamente
con i fondi del P.N.R.R. decisione del Consiglio UE - ECOFIN del 13/07/2021, poi nuovamente esclusi dai fondi Prir
con D.L. n. 19 del 2024, trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione dell’intervento in questione, mediante
fondi previsti nel Decreto del Ministro dell’Interno del 11/11/2020, in applicazione della Legge 27/12/2019, n. 160, art.
1, commi 29, 29bis e 30 “Bilancio di previsione dello Stato per I’anno - finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022”, iscritto Cap. n. 244.1 denominato “Adeguamento e messa in sicurezza scuole, edifici e patrimonio”
del bilancio comunale 2024;

Dato atto altresi, che le economie derivanti dall’andamento del PUN degli ultimi anni garantiscono la copertura
finanziaria per la spesa derivante dai nuovi punti luce che saranno anch’essi oggetto dalla gestione del Contratto di
Concessione nella forma di partenariato pubblico del servizio di gestione, esercizio, manutenzione ordinaria e
straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, ivi compresa la fornitura di energia elettrica;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilita dei flussi finanziari;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visti gli artt. 147/bis e 151, c.4 del D. Lgs. 267/2000;
Tutto ¢id premesso e considerato,
DETERMINA

1.Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. Dj affidare, mediante affidamento diretto 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, i “Intervento di
adeguamento e potenziamento dellilluminazione Contrada San Vito, alla Ditta Elettroimpianti Umbra Srl
con sede a Terni c.a.p. 05100 in Via Maestri del Lavoro n° 48 P. IVA 01387750555, che si & resa disponibile
ad eseguire i lavori in oggetto, offrendo un ribasso del 0,50% per I’importo di €. 18.341,81 L.V.A. 10% esclusa
(scissione pagamenti) di cui: €. 9.480,00 al netto del ribasso offerto del 0,50% ed €. 632,42 per oneri sicurezza
e €. 8.229,39 per costi manodopera non soggetti a ribasso;

Quadro Tecnico Economico

LAVORI

A | Totale importo lavorazioni (assoggettabili a ribasso) €.9.527,62
Al | A detrarre ribasso del 0,50% € 47,62
A2 | Restano al netto del ribasso €. 9.480,00
B Oneri per la sicurezza (non assoggettabili a ribasso) € 632,42
C | Costi per la manodopera (non assoggettabili a ribasso) € 822939
D Importo contrattuale compreso costi per la sicurezza e manodopera (A2+B+C) €.18.341,81
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
E I Spese tecniche per Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori. €. 3.350,00




F Contributo Previdenziale CASSA [ 4% di B.3] €. 134,00
G | Compenso Art. 45 D. Lgs. 36/2023 - Incentivo per funzioni tecniche €. 0,00
H | Imprevisti e lavori in economia €. 163,33
I Iva sui lavori in economia e fornitura e fattura [ 10% di B.2] €. 25,97
L Economie di gara ed Iva relativa €. 150,71
M |-Totale somme a disposizione & 5.658,19
N | TOTALE PROGETTO €. 24.000,00

Di stabilire ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.L. 77/2021, le seguenti clausole contrattuali
essenziali:

- importo del Contratto €. 18.341,81 oltre I.V.A. di legge A CORPO

- Tempi di esecuzione 180 giorni naturali e continuativi;

- Penale per ciascun giorno di ritardo 1 per mille dell'ammontare netto contrattuale

- Pagamenti da effettuare per stati di avanzamento lavori da emettere a cura della direzione lavori ogni qual
volta il credito dell'impresa raggiunga il 50% dell’importo del contributo al netto del ribasso e delle ritenute di
legge.

Di dare atto che il costo complessivo dell'intervento pari complessivamente ad €. €. 24.000,00 — Annualita
2024 - interamente finanziato con i fondi assegnati con Decreto del Ministero dell'Interno del 30/01/2020, &
successivamente con i fondi del P.N.R.R. decisione del Consiglio UE - ECOFIN del 13/07/2021, poi
nuovamente esclusi dai fondi Pnrr con D.L. n. 19 del 2024, trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione
dell’intervento in questione, mediante fondi previsti nel Decreto del Ministro dell’Interno del 11/11/2020, in
applicazione della Legge 27/12/2019, n. 160, art. 1, commi 29, 29bis e 30 “Bilancio di previsione dello Stato
per Panno - finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022%, iscritto Cap. n. 244.1
denominato “Adeguamento e messa in sicurezza scuole, edifici e patrimonio” del bilancio comunale 2024;

Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’Art. 183 del d. Lgs n°® 267/2000 ¢ s.m.i. ~TUEL , il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento & compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”
introdotto dai commi 707 e seguenti dall’art.1 della Legge n® 208/2015 (c.d. Legge di Stabilita) .

Di demandare a successivi atti, ’adozione dei provvedimenti di liquidazione;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolaritd contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, comma 9 del d. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrd esecutiva con 1’apposizione
della predetta attestazione;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
opere pubbliche dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.
33/2013.

D1i dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del TUEL.

"’i’ .y
O Assume I’impegno di spesa con registrazione’ su~1 j).gtente capitolo di bilancio n. 42[0" del
, ai sensi del 1art‘~a'F89& Romma.1 del T.U.E.L..

[1 Respon abﬂe/d’T’Selvmo Fipanziario
ﬁott §1mone Urba7§




PUBBLICAZIONE ALIL’ALBO PRETORIO

5 .4 . . N7 RET 9N . .
II sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver oggi U7 Ll 2024 pubblicato copia del
presente V_erb_z’ﬂ% all’albo pretorio ove rimarra esposta per 15 gg consecutivi e cioe fino
al 2 2 017, 2024 Data__( 7 071, 2074

!
X

n° R99 Registro PubBi

/\

S
leazjone::

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio su conforme dichiarazione del messo che
copia del presente verbale viene pubblicatain data (] 7 {I7 1202
All’albo Pretorio ove rimarra per 15 gg. consecutivi . o
addi___g 7 417 202

EAN T 3

4
#




